
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 
 

HOTĂRÂREA NR. 175/17.10.2023 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 88/29.05.2023 privind înființarea  

CLUBULUI SPORTIV LOCAL ȘPRING 

 

Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

Întrunit în ședința ordinară din data de 17.10.2023 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 175/13.10.2023 privind modificarea HCL Șpring nr. 

88/29.05.2023 privind înființarea Clubului Sportiv Local Șpring; 

- Referatul de aprobare nr.392/26/13.10.2023, întocmit de primarul comunei Șpring; 

- Raportul de specialitate nr. 393/26/13.10.2023, întocmit de doamna Pleșa Roxana 

persoana care îndeplinește temporar funcția de secretar general; 

- HCL Șpring nr. 31/01.02.2023 privind aprobarea demarării procedurilor legale pentru 

înființarea unui club sportiv de drept public în subordinea administrației publice locale 

Șpring; 

- HCL Șpring nr. 88/29.05.2023 privind înființarea CLUBULUI SPORTIV LOCAL 

ȘPRING; 

 

Având în vedere prevederile: 

- Art. 2, alin. 2 și 3, art. 3, art. 10, alin. 2, art. 11, alin. 4, art. 14, art. 15, alin. 1, art. 21, 

alin. 1, lit. b, art. 22, alin. 1 și 2, art. 23, art. 29, art. 30 și art. 67 din Legea nr. 69/2000 

– Legea educației fizice și sportului, cu modificările și completările ulterioare; 

- HG nr. 884/2001 pentru aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a dispozițiilor 

Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 181 din OUG nr. 38/2017 privind modificarea şi completarea Legii educaţiei fizice 

şi sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 92 și art. 129, alin. 7, lit. f din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- HG nr. 1447/2007 privind aprobarea Normelor financiare pentru activitatea sportivă, 

cu modificările și completările ulterioare;  

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare;  

 

Ținând cont de avizul favorabil al: 

                  Comisiei de specialitate nr. 2 - Comisia pentru învățământ, culte, sănătate, cultură 

protecția copilului, protecția social, protecția mediului, activități sportive și de agreement, 

situații de urgență. 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


              În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1, alin.2 lit. d) și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

Art. I. Se modifica art. 1 alin 2 la HCL nr. 88/29.05.2023 și va avea următorul 

conținut: 

,,Scopul CLUBULUI SPORTIV LOCAL ȘPRING îl constituie desfășurarea de activități 

sportive de atletism, badminton, tenis de masa, tenis, handbal, volei, baschet, fotbal, 

minifotbal, rugby, gimnastică, fotbal-tenis, dans sportiv, judo, culturism si fitness, snooker, 

arte marțiale și sport columbofil, respectiv selecționarea, inițierea și pregătirea de sportivi în 

aceste domenii, participarea la competiții sportive, interne și internaționale, precum și alte 

activități conexe acestora.” 

Art. II. Se modifică art. 2 la HCL nr. 88/29.05.2023 privind Regulamentul de 

Organizare și Funcționare al CLUBULUI SPORTIV LOCAL ȘPRING, conform Anexei nr. 1 

la prezenta hotărâre. 

Art. III.  Restul articolelor la HCL nr. 88/29.05.2023 rămân neschimbate. 

Art. IV. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

         Art. V. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 197 

și art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ:   

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

- Primarului comunei Șpring;   

- Viceprimarului comunei Șpring; 

- Serviciul Contabilitate; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor 

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a 

acestor date. 

                                                                                                        Șpring, 17.10.2023 

 

         Președinte de ședință                                               Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local                                                          Secretar general al comunei 

              Cutean Paul                                                                    Pleșa Roxana   

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                 

Total consilieri 

locali 

10 

Prezenți 8 

Pentru 8 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

 


